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Bulgarien 2011

Deltagere: Karen Kyst, Inger Abrahamsen, Poul Petersen, Elmi Hansen, Carell 
Larsen og Grethe Justesen, Grethe Hjorth, Annette Larsen, Antoni Makado,  
Maroussia Kirilenko, Nina Lewis, David Blazek, Marian Martinsen, Kirsten og 
Laust Sørensen. 

Fra bestyrelsen: Anders og Birgitte Kyst, Ingrid og Ejler Busch, Michael Nielsen 
og Lykke.
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Søndag den 22. maj – Afrejse

! Afrejsen startede med morgenmad på Betaniahjemmet, 
med høj feriestemning. Vi blev kørt til lufthavnen af vores flittige Jens 
frivillig og Grethe Hjorths søde og hjælpsomme søn Peter, en stor 
hjælp, når der er mange deltagere og meget bagage. Indtjekning i 
lufthavnen kl. 10.30 gik over alt forventning, vi fløj ved 12 tiden. I flyet 
nød vi rigtig de lækre sandwichs, som køkkenet havde lavet til os. 
! Kl. 16.00 stod vi i lufthavnen i Sofia, med 4 gode lejebiler. 
De blev pakket til sidste millimeter. Nogle måtte sidde tæt, men det 
er bare godt at komme hinanden ved. Det er en af gevinsterne på 
sådan en ferietur, at man lærer hinanden at kende på en anden måde 

end til daglig. 
Nu starter bilerne ud af Sofia, godt hjulpet af Maroussia`s kusine 
Margretha, som er kommet til for at lede os ud af byen. Vi kørte en 
smuk tur på 200 km. Gennem bjerge og dale for til sidst at lande 
på hotel Augusta Spa i Hissaria. Vi fik dejlige værelser og efter 
indlogeringen mødtes vi i restauranten til en tiltrængt middag. På 
hovedet i seng og godt trætte efter en lang og spændende dag. 

Mandag den 23. maj – Lægetjek

 Dagen startede med morgenmad og lægetjek inden behandlingerne gik i gang. Alle 
skulle ind til lægen og rådes til hvilke behandlinger, hver 
enkelt skulle have. 
Maroussia hjalp ved lægen, da sproget kun er bulgarsk, så 
Maroussia havde travlt med at få os alle 21 igennem. 
Vi fik så ordineret de SPA behandlinger, som ville gavne os, 
det kunne være mineralbade, massage, elektromagnetisme, 
paraffin osv. Behandlingerne startede allerede samme dag.  3 
behandlinger hver dag pr. person, så vi forventede at blive 
10 år yngre. Og tænk det lykkedes, nu håber vi bare at alle 
kan se det. Dagen gik også med ture til poolen, solen 
skinnede en lille varm byge blev det også til. Men roen sænkede sig og vi nød bare ferielivet.  
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Mandag den 23. maj – Kædedans

Om aftenen spiste vi en dejlig middag på en 
af byens bedste restauranter, den lå i 
udkanten af byen og havde en stor gårdhave, 
hvor de havde dækket et mægtigt bord til os 
alle. Maden var fantastisk, masser af retter, 
lige i overkanten hvad vi kunne spise, men 
spændende mad og velkomst champagne og 
vine til ufattelig billig pris. 

Der var levende musik og sjove kædedanse a 
la bulgarsk, lige noget for Maroussia  - og alle 
os andre. Vi havde en sjov og festlig aften. Vi 
kørte hjem i mørke, men den flotte gamle 
bymur var belyst og en særlig stemning 
hvilede over den gamle historiske by. Da vi 
kom hjem trængte vi til kaffe og en bailey 
blev det også til.  De fleste var godt trætte, 
så sengen kaldte ved 23 tiden.   

Tirsdag den 24. maj –  Rosendalen

 Behandlingerne foregik rundt i wellness 
afdelingen, det var lige med at huske, hvor det var, man 
skulle hen. Ja, formiddagen gik helt af sig selv. 
! Efter frokost kørte vi mod Rosendalen, roser er 
helt specielt i Bulgarien. Der udvindes olie fra rosernes 
kronblade, en langsommelig og besværlig proces, hvilket 
betyder en høj pris for en 
liter ren olie ca. 35 t. kr. I 
gamle dage var prisen på 
olien i gram, det samme 
som prisen på guld. Vi fik 
rundvisning på en 
oliefabrik/rosengård, 
mulighed for at købe ind 
af de herligste produkter. 
! Der var også en restaurant, hvor vi nød 
aftensmaden og de mange indtryk.  
Hjemturen gik fint og dagen sluttede med kaffe, kage og 
Bailey. Vi hyggede os og nød dagens oplevelser. 
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Onsdag den 25. maj – Bachkovo

% Kl. 13.30 efter formiddagens behandlinger var alle 
klar til udflugt til Bulgariens ældste kloster Bachkovo, 
turen derop gik fint gennem Plovdiv, gennem bjergene og 
så pludselig var vi der. Der hvor det har været samlingssted 
og mødested de sidste 800 år, et helligt sted. Her bor der 
stadig 12 ortodokse munke, tidligere mange flere, som gør 
det til et helt specielt sted. På dette sted fik Maroussia sin 
datter Oksana døbt under kommunismen, en handling som 
kunne koste både arbejde og privilegier. Så derfor er det en 
helt speciel oplevelse for Maroussia og vi andre, at være der. I klosterkirken tændte vi lys, bad og 
kiggede os omkring og fornemmede den store stemning om ”mødet mellem menneske”, andre 
kyssede og tilbad også ikoner. På vejen ned fra Klostret, spiste vi lidt let og købte lidt i boder langs 
vejen til klosteret. 

! Vejen videre mente Laust, han havde styr på, at vi 
kunne finde en bedre vej. Men så er det det med alfabetet, 
vi mente vi havde helt styr på det. Ejler kan jo græsk, så det 
skulle gå rigtig godt.
Dog var vi i tvivl om, hvor bjergene lå og hvor solen stod, 
det var ikke helt rigtigt, men flot. Vi var lige ved at havne i 
Tyrkiet, så Maroussia og Kirsten overtog roret igen og førte 
os sikkert hjem. Det er godt med en der kan sproget, for 
skiltene eller mangel på samme er ikke, hvad man kunne ønske sig. Laust og Ejler lavede selv 
endnu en lille omvej med skønne udsigter og kom hjem 1 minut efter de andre.  
! Efter en lang dag, spiste vi til aften hjemme på hotellet, det var hyggeligt. Vi var 
næsten de eneste i restauranten så vi nød roer og stilheden. Efter middagen gik enkelte i seng, 
andre samledes på 1.sal til kaffe, is, bailey og rundesang godt anført af Grethe Hjorth. Vi havde en 
fantastisk hyggelig aften, godt mættet af indtryk fra dagens oplevelser. 

Torsdag den 26. maj – Poolen 
 Kirsten skulle tidlig op denne morgen, 
Maroussia havde nemlig bestilt en særlig god behandling til 
hende. Morgenmad og frokost blev indtaget på terrassen 
ved poolen, enkelte badede og andre nød bare livet i den 
skønne sol efter behandlingerne. 
! Pigerne havde fundet en forretning lidt nede i 
byen.  Billige bluser m.m. så næsten alle fik luftet 
pengepungen og fik fine billige bluser med hjem. Det 
blæste voldsomt op. Derfor gik nogle på cafe og andre var 
ved byens kilde for at hente mineralvand ved byens brønd, 
vandet er 37 gr. varmt, mineralholdigt helsevand, det %erner 
”rynker” og renser legemet. 
!
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Torsdag den 26. maj – Kirken 
 
! Kl. 17.30 skulle vi mødes ved den lokale kirke, 
hvor Maroussia havde aftalt at møde præsten. Det blev en 
meget dejlig og varm oplevelse, præsten messede en tekst fra 
bibelen og vi gik på opdagelse i alle de flotte ikoner og 
kirkemalerier tændte lys.. Oplevelsen rørte vore hjerter. På 
vejen ud af kirken fik vi helligt vand på panden, som tegn på 
velsignelse.. 
Fra kirken gik vi rundt om hjørnet til haverestauranten, her 
fik vi et vidunderligt aftensmåltid, med alt hvad hjertet 
begærer. Dagen sluttede kl. 22.30. 

Fredag den 27. maj – Plovdiv 
 

 Formiddag som sædvanlig med behandlinger og kl. 
15.00 kørt vi til Plovdiv, Bulgariens næststørste by, en 
gammel spændende by, hvor vi gik på strøgtur. Der blev 
købt alt fra maleri til beklædning m.m. Vi gik på cafe lige 
ved byens springvand, fik is og kaffe, senere spiste vi 
aftensmad på en god og billig restaurant. På vejen hjem 
kørte vi af sporet igen, men nu ville Michael vise vejen. Det 

gik fint med undtagelse af adskillige kilometers omvej.  Laust og Ejler var glade, nu var de ikke 
alene om at køre af vejen. Godt hjemme igen ved 22 tiden til aftenhygge med kaffe og bailey, med 
undtagelse af verdensmanden Poul, han kom gående op i baren og bestilte whisky og dansk vand. 
Efter en hyggelig stund gik alle i seng. Endnu en dejlig dag var slut. 
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Lørdag den 28. maj – Fest
 Vi spiste morgenmad ved poolen i fuld 
sol, gik til behandlinger og hyggede os. Karen Kyst, 
Carell, Grethe Hjorth, Anette og Grethe Justesen 
m.f. nød livet i poolen. Dagen var ellers til fri 

disposition, så der blev handlet i blusebutikken og 
indkøbt parfume og olier m.m. Til aften gik vi igen til 
haverestauranten, det er en dejlig lukket have med 
springvand, roser og god mad.  
!

!

! Senere var der show med dans og 
musik kl. 21.00 på vores hotel. Alle beboere blev 
placeret på første række så de rigtig kunne se showet. 
Her var det bl.a. intertainer Janko, der charmerede 
damerne og specielt Carell og Antoni til sang og 
flamingodans.. Laust var også oppe med de unge 
dansepiger. Det bragte meget sjov og glæde hos os alle. 
Senere var der dans for alle og os fra Betania holdt os 
ikke tilbage. En fantastisk aften, som afslutning på en 
fantastisk ferie. 
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Søndag den 29. maj – Hjemrejse

 Sidste morgenbuffet blev indtaget i 
solskin, kufferter blev pakket og kl. 9.30 hentede 
portieren vores kufferter på værelserne. Bilerne blev 
pakket og kl. 10.30 stod vi alle klar til afsked, 
direktøren for hotellet kom med gaver til alle. Det var 
helt rørende. David tog gruppebillede af os alle, han 
kom også selv med. Det er vores nye kamera, som han 
har helt styr på. Herefter kørte vi de 170 km til Sofia. 

! Det var en flot tur, med store vidder, bjerge og grønne blomstrende marker. Vi så 
mange storke i et bestemt område med meget vand, helt fantastisk at se så mange storke, når vi 
næsten ingen har i Danmark mere. Vi kom godt til lufthavnen og fik afleveret bilerne, dog med 
enkelte skader, som vi måtte betale for. Det var småtings-afdelingen, men ærgerligt, når vi mente 
det ikke var os., der havde lavet dem. Nå men sådan er der så meget. 
Indtjekningen gik lidt trægt, beboerne der skulle hjælpes, blev sendt til flyet alene, vores hjælpere 
kunne ikke komme med dem. Det gik alt sammen og de kom godt i flyet sammen med os andre, 
lidt forsinket kom vi på vingerne mod København. I København var der kludder i bagagen, så 7 af 
os fik ikke vores kufferter, først efter et par dage.
!
! Fra lufthavnen blev vi hentet af Jens og Peter, der var lige plads til alle så kl. 21.00 var 
vi hjemme igen på Betaniahjemmet, hvor aftenvagterne havde gemt lidt lækkert mad til de 
sultende. Ude godt, men hjemme bedst. 
  
!
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! Tak til alle for en fantastisk ferie med et væld af gode oplevelser. Isæt 
tak til Maroussia for hendes utrættelige engagement, for at give hver enkelt af os 
en så god oplevelse, som muligt. Og tak til bestyrelsen for jeres dejlige indlevelse 
på denne rejse. 

TAK TIL ALLE 
Kirsten og Laust. 


